



CPL – TRIZIDELA DO VALE  
PROC. 0702001/2022  
FLS. 962  
RUB

**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE**  
**CNPJ Nº 01.558.070/0001-22**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO**  
**AVISO DE CLASSIFICAÇÃO**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0702001/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2022  
OBJETO: Seleção de proposta visando o REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios (perecíveis e não perecíveis), de forma parcelada, destinados à Merenda Escolar dos alunos da rede pública municipal de ensino, do município de Trizidela do Vale (MA).

A Pregoeira e membros da equipe de apoio da Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale-MA, Estado do Maranhão, apresenta o resultado do julgamento das propostas da licitação da modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 019/2022, que teve como objeto seleção de proposta visando o REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios (perecíveis e não perecíveis), de forma parcelada, destinados à Merenda Escolar dos alunos da rede pública municipal de ensino, do município de Trizidela do Vale (MA).

Considerando que o critério de julgamento das propostas determinado pelo Pregão Eletrônico foi do tipo menor preço, obtivemos assim a seguinte classificação:

EMPRESA 1: **M A R SANTOS FERREIRA EIRELI**, inscrito no CNPJ sob nº 42.034.494/0001-75, estabelecida no Conj. Lolita na Rua 05, Bairro Mutirão, CEP: 65.725-000, Pedreiras-MA, representada neste ato pela Sra. Maria Antonia Rodrigues Santos Ferreira portadora da Cédula de Identidade Nº 2309130 SSP/PI e CPF Nº 010.226.683-23. CONTATOS: Email: [marsantosferreiraeireli@gmail.com](mailto:marsantosferreiraeireli@gmail.com) / (89) 99919-2400.

**1º Colocada nos itens abaixo:**

**GRUPO 1: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – NÃO PERECÍVEIS – PNAE**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITARIO RS	VALOR TOTAL RS
1	Achocolatado em Pó: pacote com 400g, com data de fabricação e validade, rótulo de acordo com a legislação vigente. - <b>COTA PRINCIPAL</b>	MARATA	19800	Pacote	2,92	57.816,00
2	Achocolatado em Pó: pacote com 400g, com data de fabricação e validade, rótulo de acordo com a legislação vigente. - <b>COTA RESERVADA</b>	MARATA	2200	Pacote	2,92	6.424,00
3	Açúcar refinado: embalagem saco plástico atóxico, pacote de 1 kg, com data de fabricação e validade e com registro no ministério da Fazenda. - <b>COTA PRINCIPAL</b>	BLANCO	24300	Kg	2,92	70.956,00



CPL – TRIZIDELA DO VALE  
PROC. 0702001/2022  
FLS. \_\_\_\_\_ 963  
RUB \_\_\_\_\_

**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE**  
**CNPJ Nº 01.558.070/0001-22**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO**

4	Açúcar refinado: embalagem saco plástico atóxico, pacote de 1 kg, com data de fabricação e validade e com registro no ministério da Fazenda. - <b>COTA RESERVADA</b>	BLANCO	2700	Kg	2,92	7.884,00
5	Alho IN NATURA: cabeças de tamanho médio, íntegros, em perfeita condição de apresentação.	IN NATURA	1200	Kg	16,84	20.208,00
6	Arroz: tipo 1, pacote de 1 kg, polido, classe longo, fino, grão de qualidade, com data de fabricação e validade. <b>COTA PRICIPAL</b>	PANELA DE OURO	27000	Kg	2,86	77.220,00
8	Biscoito Cream-Craker: pacote de 400g, com sabor e odor agradável, com data de fabricação e validade. - <b>COTA PRINCIPAL</b>	SUPRADELY	23400	Pacote	2,87	67.158,00
13	Extrato de Tomate: concentrado, produto resultado da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico preparado com frutos maduros, selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais, em sachê de 340g, com informação nutricional, número do lote e com data de fabricação e validade.	QUERO	12000	Unidade	1,26	15.120,00
14	Farinha Láctea: embalagem com 400g, com data de fabricação e validade. - <b>COTA PRINCIPAL</b>	MARATA	11700	Unidade	8,39	98.163,00
15	Farinha Láctea: embalagem com 400g, com data de fabricação e validade. - <b>COTA RESERVADA</b>	MARATA	1300	Unidade	8,39	10.907,00
16	Flocão de milho: pacote de 500g, com data de fabricação e validade.	KI FLOCÃO	18000	Pacote	1,41	25.380,00
17	Leite em Pó Integral: pacote com 200g, com data de fabricação e validade. - <b>COTA PRINCIPAL</b>	LEITE BOM	81000	Pacote	4,66	377.460,00
18	Leite em Pó Integral: pacote com 200g, com data de fabricação e validade. - <b>COTA RESERVADA</b>	LEITE BOM	9000	Pacote	4,66	41.940,00
19	Macarrão Espaguete: pacote de 500g, com data de fabricação e validade. - <b>COTA PRINCIPAL</b>	PURISSIMA	23400	Pacote	1,99	46.566,00
20	Macarrão Espaguete: pacote de 500g, com data de fabricação e validade. - <b>COTA RESERVADA</b>	PURISSIMA	2600	Pacote	1,99	5.174,00
21	Margarina: pote de 500g, com data de fabricação e validade.	PRIMOR	3000	Pote	4,29	12.870,00
22	Milho para Canjica (caroço): não deve conter em sua composição gordura trans, embalagem em pacote plástico resistente de 500g, com seu rotulo nutricional contendo prazo de validade mínimo de 4 mês a contar a data de entrega.	MARATA	12000	Pacote	3,48	41.760,00
23	Óleo Soja: Embalagem de 900ml, que contenham data de fabricação e validade.	CONCORDIA	4000	Frasco	8,69	34.760,00
24	Sal moído iodado: pacote com 1kg, com data de fabricação e validade.	BOM DE MESA	3000	Kg	0,79	2.370,00
25	Sardinha ao molho de tomate: lata de 125g (peso drenado), sem amasso, vazamento e ferrugem, que contenham data de fabricação e validade. - <b>COTA PRINCIPAL</b>	MANJUBA BOCA TORTA 88	81000	Unidade	3,14	254.340,00



CPL – TRIZIDELA DO VALE

PROC. 0702001/2022

FLS.

RUB

964

## ESTADO DO MARANHÃO

## PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CNPJ Nº 01.558.070/0001-22

## COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO

26	Sardinha ao molho de tomate: lata de 125g (peso drenado), sem amasso, vazamento e ferrugem, que contenham data de fabricação e validade. -COTA RESERVADA	MANJUBA BOCA TORTA 88	9000	UNIDADE	3,14	28.260,00
27	Tempero Misto: condimento, extraídos de semente de cominho e pimenta de primeira qualidade. Pacote com 100g.	MARATA	3000	Pacote	0,89	2.670,00
28	Vinagre de álcool: embalagem de 500ml, data de fabricação e validade.	GOTA	16000	Unidade	0,99	15.840,00
29	Polpa de frutas naturais com diversos sabores conforme a safra: embalagem de 1 kg, embalagem polipropileno transparente sem conservante, informações nutricionais, contendo data de fabricação e validade. - COTA PRINCIPAL	FRUTA PURA	9000	Kg	3,99	35.910,00
30	Polpa de frutas naturais com diversos sabores conforme a safra: embalagem de 1 kg, embalagem polipropileno transparente sem conservante, informações nutricionais, contendo data de fabricação e validade. - COTA RESERVADA	FRUTA PURA	1000	Kg	3,99	3.990,00
VALOR TOTAL DO GRUPO 1						1.361.146,00

## GRUPO 2: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS – PNAE

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITARIO RS	VALOR TOTAL RS
31	Cenoura: qualidade, fresca, tamanho e coloração uniforme, sem danos físicos ou mecânica oriundo do manuseio e transporte, acondicionado de forma apropriada. - COTA PRINCIPAL	IN NATURA	9900	Kg	3,36	33.264,00
32	Cenoura: qualidade, fresca, tamanho e coloração uniforme, sem danos físicos ou mecânica oriundo do manuseio e transporte, acondicionado de forma apropriada. - COTA RESERVADA	IN NATURA	1100	Kg	3,36	3.696,00
33	Cebola: qualidade, sem rama, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica.	IN NATURA	7000	Kg	3,65	25.550,00
34	Batata Inglesa: lavada, lisa de primeira, compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, com tamanho uniforme devendo ser graúda. - COTA PRINCIPAL	IN NATURA	9900	Kg	4,83	47.817,00
35	Batata Inglesa: lavada, lisa de primeira, compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, com tamanho uniforme devendo ser graúda. - COTA RESERVADA	IN NATURA	1100	Kg	4,83	5.313,00
38	Frango IN NATURA: congelado, com coloração característica, tipo corte: sem miúdos, frango especial, em embalagem resistente e adequada e especificando o peso e tipo, data de validade e com registro de Inspeção Federal e/ou Estadual. - COTA PRINCIPAL	AMERICANO	16200	Kg	6,43	104.166,00



CPL – TRIZIDELA DO VALE  
PROC. 0702001/2022  
FLS. \_\_\_\_\_  
RUB \_\_\_\_\_

965  
f

**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE**  
**CNPJ Nº 01.558.070/0001-22**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO**

39	Frango IN NATURA: congelado, com coloração característica, tipo corte: sem miúdos, frango especial, em embalagem resistente e adequada e especificando o peso e tipo, data de validade e com registro de Inspeção Federal e/ou Estadual. - <b>COTA RESERVADA</b>	AMERICANO	1800	Kg	6,43	11.574,00
40	Pão Francês de 50g: produto obtido por processamento tecnológico adequado com farinha de trigo fermentado biológico, água e sal e óleo, embalado em saco plástico transparente, não apresentar odor de fumaça, rotulo de validade de acordo com a legislação vigente.	IN NATURA	80000	Unidade	0,45	36.000,00
<b>VALOR TOTAL DO GRUPO 2</b>						<b>267.380,00</b>

EMPRESA 2: **A DE A RIBEIRO COMERCIO-ME**, inscrito no CNPJ sob nº 11.430.463/0001-00, estabelecida no Rua do Arame, Nº 100, Conj. Habit. Vinhais, CEP: 65.071-970, São Luis-MA, representada neste ato pela Sra. Alessandra de Almeida Ribeiro, portadora da Cédula de Identidade Nº 81493932 SSP/MA e CPF Nº 706.935.953-53. CONTATOS: Email: [adaribeirocomercio@hotmail.com](mailto:adaribeirocomercio@hotmail.com) / (98) 3246-0830.

**1º Colocada nos itens abaixo:**

**GRUPO 1: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – NÃO PERECÍVEIS – PNAE**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITARIO RS	VALOR TOTAL RS
7	Arroz: tipo 1, pacote de 1 kg, polido, classe longo, fino, grão de qualidade, com data de fabricação e validade. <b>COTA RESERVADA</b>	DONA ANA	3000	Kg	3,05	9.150,00
9	Biscoito Cream-Craker: pacote de 400g, com sabor e odor agradável, com data de fabricação e validade. - <b>COTA RESERVADA</b>	PETYN	2600	Pacote	2,98	7.748,00
12	Colorau: colorífico com farinha de milho e urucum - embalagem de 100g, com data de fabricação e validade.	D CLARA	14000	Pacote	0,59	8.260,00
<b>VALOR TOTAL DO GRUPO 1</b>						<b>25.158,00</b>

EMPRESA 3: **FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR**, inscrito no CNPJ sob nº 11.494.673/0001-61, estabelecida no Rua Umbilino 14-Quadra 268, Nº 14, Galpão 03/04, Bairro Dirceu Arcoverde II, CEP: 64.078-290, Teresina-PI, representada neste ato pelo Sr. Francisco das Chagas Batista da Silva Junior, portador da Cédula de Identidade Nº 2.163.730 SSP/PI e CPF Nº 984.760.093-72. CONTATOS: Email: [tdbteresina@gmail.com](mailto:tdbteresina@gmail.com) / (86) 99999-6436.

*[Handwritten signature]*

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, nº 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranhão  
CEP: 65.727-000- Site: [www.trizideladovale.ma.gov.br](http://www.trizideladovale.ma.gov.br)



CPL – TRIZIDELA DO VALE  
PROC. 0702001/2022  
FLS. \_\_\_\_\_ 966  
RUB \_\_\_\_\_

**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE**  
**CNPJ Nº 01.558.070/0001-22**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO**

1º Colocada nos itens abaixo:

**GRUPO 1: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – NÃO PERECÍVEIS – PNAE**


ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITARIO RS	VALOR TOTAL RS
10	Biscoito doce Maria: pacote de 400g, com sabor e odor agradável, com data de fabricação e validade.-COTA PRINCIPAL	POTY	23400	Pacote	3,17	74.178,00
11	Biscoito doce Maria: pacote de 400g, com sabor e odor agradável, com data de fabricação e validade.-COTA RESERVADA	POTY	2600	Pacote	3,17	8.242,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DO GRUPO 1						82.420,00

**GRUPO 2: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS – PNAE**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITARIO RS	VALOR TOTAL RS
36	Carne bovina moída 1º qualidade: tipo de corte acém, fresca, conservada refrigerado, isenta de nervo e cartilagem, deve apresenta odor e cor característico, cortado, moído na hora da entrega, conforme o pedido. O estabelecimento deve ter registro de compra de carne inspecionada e Alvara Sanitário - COTA PRINCIPAL	FORTBOI	16200	Kg	33,80	547.560,00
37	Carne bovina moída 1º qualidade: tipo de corte acém, fresca, conservada refrigerado, isenta de nervo e cartilagem, deve apresenta odor e cor característico, cortado, moído na hora da entrega, conforme o pedido. O estabelecimento deve ter registro de compra de carne inspecionada e Alvara Sanitário - COTA RESERVADA	FORTBOI	1800	kg	33,80	60.840,00
VALOR TOTAL DO GRUPO 2						608.400,00

Em assim sendo, proclamamos as empresas **M A R SANTOS FERREIRA EIRELI, A DE A RIBEIRO COMERCIO-ME** e **FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR**, como vencedoras e que seja expedido o respectivo ato adjudicatório.

Trizidela do Vale (MA), 24 de março de 2022.

  
Francisca Regilda Furtado Leita  
Pregoeira  
CPF: 199.914.098-23  
Portaria 02/2022